
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ForniGare
NO_DOC_EXT: 2019-046982
SOFTWARE VERSION: 9.10.4
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: gessica.frigato@comune.bologna.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 8

Bando di gara

Forniture

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

COMUNE DI BOLOGNA U.I. ACQUISTI
Piazza Liber Paradisus, 10 Torre B piano 0
BOLOGNA
40129
Italia
Tel.:  +49 0512193281
E-mail: gessica.frigato@comune.bologna.it 
Codice NUTS: ITH55
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.bologna.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.bologna.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI
OCCORRENTI AI NIDI D’INFANZIA E AI CENTRI BAMBINI E FAMIGLIE DEL COMUNE DI BOLOGNA
Numero di riferimento: 146159/2019

II.1.2) Codice CPV principale
15890000

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI DERRATE
ALIMENTARI OCCORRENTI AI NIDI D’INFANZIA E AI CENTRI BAMBINI E FAMIGLIE DEL COMUNE DI
BOLOGNA. PERIODO SETTEMBRE 2019 – LUGLIO 2021

mailto:gessica.frigato@comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 8

GARA SUDDIVISA IN 5 LOTTI:
LOTTO 1 - PANE FRESCO (CROCETTA E PANINO)
LOTTO 2 - PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI FRESCHI
LOTTO 3 - LATTICINI
LOTTO 4 - GENERI ALIMENTARI VARI
LOTTO 5 - CARNE, PESCE, UOVA E SURGELATI

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 157 670.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 5

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
PANE FRESCO
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
15810000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La natura e quantità relativa alla fornitura, con indicazione delle caratteristiche della derrate e modalità di
esecuzione della fornitura, sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d'appalto.
I requisiti di partecipazione sono dettagliatamente indicati nel Disciplinare di Gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta Tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 172 805.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 31/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no



3 / 8

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Pompilia Pepe, Direttore
dell'Istituzione Educazione e Scuola.
L'Autorità di gara è la Dott.ssa Alessandra Biondi, Dirigente della U.I. Acquisti
CIG Lotto 1 7853086B91

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI FRESCHI
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
03110000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La natura e quantità relativa alla fornitura, con indicazione delle caratteristiche della derrate e modalità di
esecuzione della fornitura, sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d'appalto.
I requisiti di partecipazione sono dettagliatamente indicati nel Disciplinare di Gara

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 601 635.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 31/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Pompilia Pepe, Direttore
dell'Istituzione Educazione e Scuola.
L'Autorità di gara è la Dott.ssa Alessandra Biondi, Dirigente della U.I. Acquisti.
CIG Lotto 2: 7853241B7A

II.2) Descrizione



4 / 8

II.2.1) Denominazione:
LATTICINI
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
15550000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La natura e quantità relativa alla fornitura, con indicazione delle caratteristiche della derrate e modalità di
esecuzione della fornitura, sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d'appalto.
I requisiti di partecipazione sono dettagliatamente indicati nel Disciplinare di Gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta Tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 432 596.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 31/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Pompilia Pepe, Direttore
dell'Istituzione Educazione e Scuola.
L'Autorità di gara è la Dott.ssa Alessandra Biondi, Dirigente della U.I. Acquisti
CIG Lotto 3: 78532703B6

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
GENERI ALIMENTARI VARI
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
15890000

II.2.3) Luogo di esecuzione



5 / 8

Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La natura e quantità relativa alla fornitura, con indicazione delle caratteristiche della derrate e modalità di
esecuzione della fornitura, sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d'appalto.
I requisiti di partecipazione sono dettagliatamente indicati nel Disciplinare di Gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta Tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 385 914.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 31/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Pompilia Pepe, Direttore
dell'Istituzione Educazione e Scuola.
L'Autorità di gara è la Dott.ssa Alessandra Biondi, Dirigente della U.I. Acquisti
CIG Lotto 4: 78532968DE

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
CARNE, PESCE, UOVA E SURGELATI
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
15110000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La natura e quantità relativa alla fornitura, con indicazione delle caratteristiche della derrate e modalità di
esecuzione della fornitura, sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale d'appalto.
I requisiti di partecipazione sono dettagliatamente indicati nel Disciplinare di Gara.



6 / 8

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Offerta Tecnica / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 564 720.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 02/09/2019
Fine: 31/07/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Pompilia Pepe, Direttore
dell'Istituzione Educazione e Scuola.
L'Autorità di gara è la Dott.ssa Alessandra Biondi, Dirigente della U.I. Acquisti
CIG Lotto 5: 78533304EE

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di
gara.
ESCLUSIVAMENTE PER IL LOTTO 1 è richiesto il seguente requisito:
Possono partecipare esclusivamente gli operatori economici che svolgono direttamente attività di produzione
del pane e svolgono l’intero ciclo di produzione dalla lavorazione delle materie prime alla cottura finale, come
indicato nel DM 1.10.2018 nr. 131. Il requisito relativo all’attività di produzione deve risultare specificatamente
dall’oggetto sociale/oggetto di attività e verificabile dall’iscrizione al Registro delle imprese.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Per i lotti 2, 3, 4 e 5 è richiesto il seguente requisito:
Al fine di consentire la partecipazione alla gara ad operatori economici dotati di adeguata capacità organizzativa
per gestire la fornitura oggetto del lotto, che per la tipologia di fornitura può essere espressa da un
significativo e analogo volume di affari, si richiede il seguente requisito di capacità economica: aver effettuato,
complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando un fatturato
specifico netto minimo, riferito a forniture di derrate alimentari, pari ad almeno il 70% dell’importo netto del lotto



7 / 8

per il quale l’operatore concorre. Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese il suddetto requisito deve
essere posseduto per intero dalla mandataria capogruppo.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rinvia al contenuto del Capitolato Speciale d'Appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 13/05/2019
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 14/05/2019
Ora locale: 09:00
Luogo:
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 14 maggio 2019 alle ore 9:00 presso la sede di Piazza Liber
Paradisus n. 10, torre B piano 0, e si svolgerà in modalità virtuale attraverso la piattaforma SATER. Le ditte
interessate potranno partecipare collegandosi da remoto alla piattaforma secondo le modalità esplicitate nelle
guide per l’utilizzo della piattaforma SATER.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara che abbiano presentato offerta potranno visualizzare
l’andamento dell’attività di verifica della documentazione amministrativa, seguendo le istruzioni riportate
nell’apposita guida per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito http://intercenter.emilia-romagna.it/agenzia/
utilizzo-del-sistema/guide/

Sezione VI: Altre informazioni

http://intercenter.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


8 / 8

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Determinazione a contrarre P.G. n. 146159/2019

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo dell'Emilia Romagna
Strada Maggiore, 53
Bologna
40125
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Comune di Bologna - U.I. Acquisti
Piazza Liber Paradisus 10 Torre B Piano 0
Bologna
40129
Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/04/2019


